
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 239 del 14/10/2020 Reg. N. Servizio 99 del 14/10/2020

OGGETTO Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lettera a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazione) e s.m.i., per lavori
di manutenzione beni e patrimonio pubblico.

CIG: CUP:

Visti:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26.05.2020, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26.05.2020, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2020/2022, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2019;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell'Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla scrivente
le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato
con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;



Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

PREMESSO CHE

con determina n. 175 del 17/08/2020 si è provveduto a prenotare-impegnare la somma complessiva di € 12.500,00
al titolo 2.02.01.99.999, Cap. 2219999.1 “Manutenzione beni e patrimonio pubblico. Avanzo di amministrazione”, da
utilizzare per il pagamento di prestazioni in capitolo;

in accordo con l’organo amministrativo si rileva l’esigenza di alcune lavorazioni di manutenzione presso i plessi
scolastici di Bella e San Cataldo, ed in particolare:

- Il ripristino dell’impianto idrico-sanitario plesso scolastico di Bella;
- la messa in sicurezza degli infissi nel plesso scolastico di Bella;
- la realizzazione di una parete divisoria nel plesso scolastico di San Cataldo;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.:

- l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede che per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto;

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1,comma 2,“Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

VISTO inoltre l’art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che, modificando l’art. 23-ter del
D.L. n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, estende a tutti i Comuni
(indipendentemente dalla loro dimensione demografica) la possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

PRESO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP attive per i lavori in argomento e che, in ottemperanza alle
disposizioni legislative sopra indicate, lo scrivente ha proceduto stante l’urgenza, a richiedere la disponibilità ed i
relativi preventivi ad eseguire le relative lavorazioni alle seguenti ditte:

- per il ripristino dell’impianto idrico-sanitario, alla ditta Sansone Lorenzo di Bella ;
- per la messa in sicurezza degli infissi, alla ditta Spazio 3 Infissi Snc di Baragiano;



- per la realizzazione di una parete divisoria, alla ditta Di Senso Sebastiano di Bella;

della regolarità contributiva delle ditte:
Sansone Lorenzo Prot. INAIL_23592701 Scadenza validità 29/12/2020
Spazio 3 Infissi Snc Prot. INPS_21584477 Scadenza validità 21/10/2020
Di Senso Sebastiano Prot. INAIL_23655642 Scadenza validità 05/01/2021

VERIFICATA la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e di correttezza dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa, di affidare i le seguenti lavorazioni alle ditte di seguito riportate:

ripristino dell’impianto idrico-sanitario plesso scolastico di Bella, alla ditta SANSONE Lorenzo, C.F.:
SNSLNZ59D05A743H, con sede legale alla via V. Veneto, 50 - 85051 Bella (PZ) – CIG: Z122EC0266 – per l’importo
complessivo di € 1.455,77 da imputarsi sul Cap. 2219999.1 – Imp. 2020.772 sub 4;

messa in sicurezza degli infissi plesso scolastico di Bella, alla ditta Spazio 3 Infissi Snc, C.F./P.Iva: 01814770762, con
sede legale alla via Appia Sud, 75 - 85050 Baragiano (PZ) – CIG: Z832EC0371 – per l’importo complessivo di € 642,99
da imputarsi sul Cap. 2219999.1 – Imp. 2020.772 sub 5;

realizzazione di una parete divisoria plesso scolastico di San Cataldo, alla ditta Di Senso Sebastiano, C.F./P.Iva:
DSNSST61D04A743Y, con sede legale alla via Garibaldi, 17 - 85051 Bella (PZ) – CIG: ZEE2EC03D9 – per l’importo
complessivo di € 848,95 da imputarsi sul Cap. 2219999.1 – Imp. 2020.772 sub 6;

di sub impegnare sul Cap. 2219999.1 la spesa complessiva pari ad € 2.947,71 relativa agli incarichi in argomento
come segue:

di dare atto che il contratto per l’incarico dei lavori complementari in argomento, avverrà mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

di dare atto che per i lavori in questione, l'atto formale di regolare esecuzione sarà sostituito dall’accettazione e di
conseguenza dal pagamento della relativa fattura, previa apposizione del visto di regolarità da parte del
Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, senza adozione di ulteriore atto;

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e
trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.



Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 14/10/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 14/10/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 01.11 2219999.1 ripristino
dell’impianto
idrico-
sanitario
plesso
scolastico di
Bella

12.500,00 2020 772

2.02.01.09.999 01.11 2219999.1 messa in
sicurezza
degli infissi
plesso
scolastico di
Bella

12.500,00 2020 772

2.02.01.09.999 01.11 2219999.1 realizzazione
di una parete
divisoria
plesso
scolastico di
San Cataldo

12.500,00 2020 772

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
14/10/2020 al N. 482.

Il Responsabile della Pubblicazione



LEONE ANGELO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 14/10/2020
Il Responsabile del Servizio

(LEONE ANGELO)


